Д О Г О В О Р № 2022.2846214
розничной купли - продажи

г.Соль-Илецк от 01.12.2022 г.

Соль-Илецкое районное потребительское общество, именуемое в дальнейшем
«Поставщик», в лице Председателя Совета Соль-Илецкого райпо Метаева Жамалайлы
Зайндиевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное
Общеобразовательное Автономное Учреждение «Шахтная СОШ» Соль-Илецкого городского
округа Оренбургской области, в лице директора школы Филиппова Александра
Михайловича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с
другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1 .ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Поставщик обязуется оказать услуги по организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных
образовательных организациях (продукты питания), в рамках МП «Развитие системы
образования Соль-Илецкого городского округа», а Заказчик принять товар и оплатить его.
1,2.. Поставка товара осуществляется партиями по предварительной заявке Заказчика в
течение 3 календарных дней, в рабочие дни в соответствии с режимом работы
образовательного учреждения.
1.3.Товар предназначен для использования, не связанного с предпринимательской
деятельностью.

2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.Поставщик обязан:
- надлежащим образом выполнять обязанности Поставщика по настоящему договору;
- поставить товар по месту нахождения Заказчика, на специализированном транспорте,
имеющий санитарный паспорт , лица сопровождающие продовольственные сырье и
пищевые продукты в пути следования и выполняющие их погрузку и выгрузку, пользуются
санитарной одеждой (халат, рукавицы) имеют личную медицинскую книжку установленного
образца с результатами медицинских осмотров, в т.ч. лабораторных обследований, и
отметкой о прохождении профессиональной гигиенической подготовки;
- поставить товар надлежащего качества. Качество и безопасность, поставляемых товаров
должны соответствовать Федеральному закону от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и
безопасности пищевых продуктов» действующим ГОСТам, СанПиН 2.3.1078-01
«Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов,
СанПин 2.3.2. 1940-05 «Организация детского питания». Качество и безопасность
поставляемых товаров должны быть подтверждены сертификатами соответствия,
декларациями соответствия, ветеринарными свидетельствами ( на животноводческое сырье).
Не допускается поставка товаров, содержащих генномодифицированные организмы (ГМО).
Срок реализации при поставке товара должен быть не менее 70 % срока, установленного
нормативными документами;
- поставить товар в надлежащей таре должна отвечать требованиями безопасности, ГОСТ
РФ, обеспечивать сохранность продукции при транспортировке и хранении;
- поставить товар в надлежащем количестве, ассортименте, согласно заявок Заказчика;
- одновременно с поставкой товара передавать заказчику надлежащим образом оформленные
сопроводительные документы, в том числе: надлежащим образом заверенные декларации о
соответствии, удостоверения качества, в котором должны быть отражены номера и даты
выдачи удостоверения, наименования и ^адреса изготовителя продукции, наименования

продукции, показатели качества, дата изготовления, температурные условия хранения для
скоропортящейся продукции, срок годности, ветеринарные свидетельства на продукты
животноводства и рыбопродукты, а также документы, подтверждающий страну
происхождения;
2.2.3аказчик обязан:
- оплатить поставленный товар на основании представленных Поставщиком документов,
свидетельствующих о поставке товара (товарных накладных, счет-фактур);
- проводить контроль над качеством оставляемого товара, в том числе в случае
необходимости проводить в установленном порядке экспертизу поставленного товара;
- при приемке товара уведомить Поставщика об обнаруженных дефектах.

3.СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ.

3.1.Сумма Договора составляет 67326,19 (шестьдесят семь тысяч триста двадцать шесть
рублей 19 копеек), федеральный бюджет — 54222,64 (пятьдесят четыре тысячи двести
двадцать два рубля 64 копейки), областной бюджет — 12446,05 (двенадцать тысяч четыреста
сорок шесть рублей 05 копеек), местный бюджет — 657,50 (шестьсот пятьдесят семь рублей
50 копеек), с учетом НДС.
3.2.Оплата товара осуществляет безналичным расчетом, по факту оказания услуг,
ежемесячно, согласно счетам-фактурам, в течение 7 (семи) рабочих дней после их
получения.
3.3.Оплата некачественного товара не производится.

4.СРОКИ И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

4.1.Срок поставки товара: с 01.12.2022 г. по 31.12.2022 г., ежедневно, бесперебойно, кроме
выходных и праздничных дней.
4.2.Количество, ассортимент, сроки поставки каждой партии товара осуществляется
партиями по предварительной заявке Покупателя в течение 3 календарных дней, в рабочие
дни в соответствии с режимом работы образовательного учреждения.
4.3.Датой передачи товара считается дата подписания сторонами товарных накладных.
4.4.Периодичность передачи хлебобулочных изделий — ежедневно, скоропортящихся
продуктов - не реже одного раза в неделю, остальных товаров - по заявке «Заказчика» в
течение срока действия муниципального контракта.

5.ПОРЯДОК ДОСТАВКИ И ПРИЕМКИ ТОВАРОВ

5.1. До ставка товара в адрес Заказчика производится транспортом Поставщика. Дата и время
доставки согласовывается с Заказчиком. Доставка товаров и погрузочно-разгрузочные работы
производятся за счет Поставщика.
5.2.Приемка товаров осуществляется Заказчиком (по ассортименту, количеству и качеству,
включая срок годности товара). Сдача —приемки товаров оформляется товарной накладной.
5.3.Товар, поставленный не в полном количестве (пересортица, недопоставка,
некачественный) не принимается Покупателем и подлежит замене.
5.4.Некачественный товар считается не поставленным. При обнаружении (в день сдачи-
приемки) некачественного товара Заказчик вправе отказаться от его принятия и потребовать
замены его качественным товаром. Поставщик обязан заменить некачественный товар тем
же наименованием, если не докажет, что нарушение качества товара произошло по вине
«Заказчика».3амена товара производится в 5-и дневный, срок со дня обнаружения его
некачественности.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. При нарушении условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных договором, подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней).
6.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения заказчиком обязательства,
предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного договором срока исполнения обязательства. При этом размер пени
устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
6.4. За каждый факт неисполнения заказчиком обязательств, предусмотренных договором , за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных договором, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы - 1000 рублей.
6.5. В случае просрочки исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных
договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком обязательств, предусмотренных договором, заказчик направляет поставщику
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
6.6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком обязательства,
предусмотренного договором, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных
договором и фактически исполненных поставщиком.
6.7. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
обязательства, предусмотренного договором, которое не имеет стоимостного выражения,
размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в виде
фиксированной суммы - 1 ООО рублей.
6.8.. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком обязательств, предусмотренных договором, не
может превышать цену договором.
6.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
6.10. Уплата неустоек (штрафов, пеней) не освобождает Стороны от исполнения собственных
обязательств в натуре и 'от иной ответственности по договору, предусмотренной
законодательством Российской Федерации.
6.11. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором,
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

7.1.Договор вступает в силу с момента подписания, распространяется на правоотношения
возникшие с 01.12.2022 г. и действует до 31.12.2022 г.

8.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

8.1.Все споры, возникающие при исполнении договора, разрешаются путем переговоров
между сторонами.

8.2.В случае если стороны не достигнут согласия, спор подлежит разрешению в
Арбитражном суде.

9. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

9.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их
аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают
выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо
или косвенно любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с
целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные
лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые
применимым для целей Договора законодательством как дача/по лучение взятки,
коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая
Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном
уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы,
достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или
может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контрагентом,
его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в
действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение
взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов,
полученных преступным путем.

После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право
приостановить исполнение обязательств по Договору до получения
подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение
должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного
уведомления.
9.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от
запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в
установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не
произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке
полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по
чьей инициативе был, расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего
раздела вправе требовать возмещения реального ущерба, вознбикшего в результате такого
расторжения.

10.ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

ЮЛ.Договор может быть изменен ,дополнен либо расторгнут по соглашению сторон.
Сторона, получившая предложение об изменении, дополнении либо расторжении договора,
обязана дать ответ другой стороне в течение 10 дней со дня получения предложения.
10.2.Изменения и дополнения условий договора оформляются двухсторонним соглашением.
10.3. «Поставщик» в течение 5-ти банковских дней после подписания соглашения о
расторжении договора,- возвращает «Заказчику»-сумму аванса, ^превышающую стоимость
поставленных товаров на день расторжения договора.
10.4.Договор составлен в 3-экземплярах, по одному для каждой из сторон и третий УО Соль-
Илецкого городского округа.

1 ОАДоговор составлен в 3-экземплярах,по одному для каждой из сторон и третий УО Соль-
Илецкого городского округа.

11 .ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК
МОАУ «Шахтная СОШ»

Местонахождение: 461549 Соль-Илецкий
район, п.Шахтный ул.Школьная,2
тел 8(35336) 32-1-41
ИНН 5646010242 КПП 564601001
л/с 016.09.001.1 в финансовом управлении
администрации Соль-Илецкого городского
округа
Р/счет 03234643537250005300 в отделение
Оренбург Банка России//
УФК по Оренбургской области г.Оренбург

БИК 015354008
К/счет 40102810545370000045

Директор У МОАУ «Шахтная СОШ»
Щ
.Ф1 пов

ПОСТАВЩИК
Соль-Илецкое Райпо

Местонахождение: г.Соль-Илецк
ул.Орская,113

ИНН 5646000011
КПП 564601001
Соль-Илецкое Райпо
Оренбургское отделение № 8623 Публичное
акционерное общество «Сбербанк России»
Р/счет 40702810146140100002
БИК 045354601
К/счет 30101810600000000601

Предсе >а Соль-Илецкого райпо

'"ЖЗ.Метаев